Муниципальное бюджетное

учреждение «Уральская средняя

общеобразовательная школа»

Первомайского района

Оренбургской области
ПРИКАЗ
23.03.2015      № 57

«Об организации введения   федеральных
 государственных образовательных стандартов

общего образования»

В целях реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», в соответствии с приказом министерства образования от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (в ред. приказа Минобрнауки России от 29.12.2014 № 1644).

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать координационный совет по вопросам введения и реализации федеральных государственных стандартов общего образования(ФГОС ООО)
2. Утвердить:
1.1.  Состав координационного совета по вопросам введения и реализации федеральных государственных стандартов общего образования (ФГОС ООО) (приложение 1)
1.2.  Положение о координационном совете по вопросам введения и реализации федеральных государственных стандартов общего образования (ФГОС ООО) (приложение 2)

1.3.  План мероприятий координационного совета школы по обеспечению введения ФГОС ООО (приложение 3)
 1.4.  План-график мероприятий школы по обеспечению введения ФГОС ООО (приложение 3)
1.  Администрация школы в срок до 25.05.2015 года провести анализ готовности школы к реализации основной образовательной программы начального общего образования.
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор школы:                                             Н.А. Минько
Муниципальное бюджетное

учреждение «Уральская средняя

общеобразовательная школа»

Первомайского района

Оренбургской области
ПРИКАЗ
23.03.2015      № 58

О создании и полномочиях рабочей
группы по введению ФГОС ООО

В целях обеспечения эффективного перехода МБОУ «Уральская СОШ» на федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования; качественной разработки проекта модернизированной образовательной системы основной ступени школы в соответствии с ФГОС ООО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать группу по введению ФГОС ООО.

2. Включить в рабочую группу по введению ФГОС ООО следующих педагогических работников:

1. Камнева Г.В. – учитель русского языка;

2. Минько В.В. – учитель математики;

3. Надыршина А.К. – учителя биологии;

4. Альжанова Т.К.  – учитель географии;

5. Ничипорук С.В. – учитель ОБЖ;

6. Беспалов Н.Д. – учитель физкультуры;

7. Рамазанова Л.Н. – учитель истории и обществознания;

8. Малыгина Е.В. – учитель информатики;

9. Беспалова Т.В. – учитель ИЗО, технологии;

10. Шестакова Ю.С. – учитель янгл. языка.

3. Назначит руководителем рабочей группы по введению ФГОС ООО общеобразовательного учреждения «Уральская СОШ» заместителя директора по УВР Надыршину А.К.

4. Рабочей группе:

4.1. Изучить нормативно-правовые документы всех уровней (до25.05.2015г)

4.2. Подготовить план мероприятий по введению ФГОС ООО на 2014-2016 учебные годы (до 25.05.2015г.)

5. Утвердить и внести в действие Положение о рабочей группе по введению новых ФГОС ООО (приложение №1).

6. Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой.

Директор школы

МБОУ «Уральская СОШ»:                                           Н.А. Минько

Муниципальное бюджетное

учреждение «Уральская средняя

общеобразовательная школа»

Первомайского района

Оренбургской области
ПРИКАЗ
23.03.2015      № 59

«О введении положений»

       В целях обеспечения эффективного введения обучения на начальной ступени в соответствии с  ФГОС нового поколения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ввести Положение о  координационном совете, рабочей группе  по созданию ООП ООО

2. Ознакомить всех членов  координационного Совета,  рабочей группы с Положением в срок до  25.05.2015 года.
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор школы:                                            Н.А. Минько
Приложение № 1
СОСТАВ
координационного совета  по вопросам введения и реализации  федеральных государственных стандартов общего образования
	ФИО
	Должность

	Минько  Н.А.
	директор
	Председатель совета

	Надыршина А.К.
	заместитель директора по УВР
	Заместитель председателя совета

	Беспалова Т.В.
	заместитель директора по ВР
	Заместитель председателя совета

	Супьянова А.М
	Руководитель ММО русск. Яз и лит
	Член совета

	Юрченко Л.В.
	Руководитель ММО      математики .
	Член совета

 Приложение 2

Положение
о координационном совете по введению и реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего образования

1. Общие положения
1.1.  Координационный совет по вопросам организации введения реализации федеральных государственных стандартов общего образования  (далее - Совет) создаётся при школе  для обеспечения согласованных действий в решении проблемных вопросов в организации введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего образования (далее – ФГОС) в школе.
1.2.  Совет создается на период введения и реализации ФГОС.
1.3.  Состав совета формируется из администрации школы, представителей  общественности, руководителей МО, учителей начальной и основной школы.

1. Функции совета
2.1.  Основными направлениями деятельности Совета являются:
- разработка предложений и рекомендаций по вопросам организации введения и реализации ФГОС в школе;
- подготовка предложений по координации деятельности администрации  в решении актуальных проблем введения и реализации ФГОС;
- подготовка предложений о внесении изменений и дополнений в действующее законодательство по вопросам, касающимся обеспечения  введения и реализации требований ФГОС;
- мониторинг, анализ и рекомендации к использованию моделей и механизмов  введения ФГОС;
- мониторинг и рекомендации по разработке и использованию дополнительных образовательных программ и моделей подготовки и повышения квалификации педагогических работников по вопросам введения и реализации ФГОС;
- заслушивание текущей информации о ходе введения и реализации ФГОС в общеобразовательных учреждениях района и внесение корректив в его организацию и содержание;
 - информирование заинтересованных организации, общественности о результатах деятельности совета;
- участие в организации и проведения научно-практических мероприятий по вопросам введения ФГОС.
2.2. Совет анализирует работу школы  по организации введения ФГОС, реализующих основные образовательные программы общего образования.

1. Порядок работы Совета
3.1.  Заседания Света проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
3.2.  Заседание Совета считается правомочным при условии присутствия не менее2/3 списочного состава членов Совета.
3.3.  Повестка заседания формируется председателем Совета на основе решений Совета, предложений членов Совета и утверждается на заседании Совета.
3.4.  Заседания Совета являются открытыми.
3.5.  Решения Совета принимаются большинством голосов  и оформляются протоколами, носят рекомендательный характер и учитываются в работе школы по организации введения ФГОС.
3.6.  Для организации работы по основным направлениям деятельности Совет вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами Совета.

1. Заключительные положения
4.1.  Обеспечение деятельности Совета осуществляется администрацией школы
4.2.  Деятельность Совета прекращается по решению директора школы  по окончании введения
ФГОС.
Приложение 3

План мероприятий  координационного совета
по обеспечению введения Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования

№ п/п
Наименование
мероприятия
Срок
проведения
Ответственный

1
Разработка приказов по введению ФГОС основного общего образования в  ОУ
Март-май
2015 года
Минько Н.А., директор
2
Разработка изменений в Уставе, создание локальных актов, регламентирующих работу по ФГОС.
Май
2015 года
Минько Н.А., директор

3
Разработка программы внеурочной деятельности.( Программа дух –нравств воспитания, программа по организации ЗОЖ в 5 классе)
Апрель
  2015 года
 Беспалова Т.В,. зам по ВР
4
Разработка учебного плана школы.

(5 класс-согласно ФГОС)
август
2015 года
Надыршина А.К, зам по УВР
5
Разработка программы по повышению уровня профессионального  мастерства педагогических работников ОУ
Май-октябрь
2015 года
Надыршина А.К., зам по УВР
6
Организация работы по  разработке основной образовательной программы начального общего образования общеобразовательного учреждения:
Май  - август
2015 года
 Рабочая группа по    внедрению ФГОС
7
Формирование УМК.
Составление списка учебников и  учебных пособий, используемых в образовательном процессе  в соответствии со Стандартом
Май-август
2015 года
Надыршина А.К. зам по ВР, библиотекарь
Емельянова Г.П.

Положение о рабочей группе
                                                 УТВЕРЖДЕНО
                                                                    приказом директора школы
                                                                    от
ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по  созданию ООП ООО федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования
1.       Общие положения
1.1.     Рабочая группа по созданию ООП НОО федерального государственного стандарта (далее ФГОС) основного общего образования (далее – Группа) создана в целях обеспечения качества управления процессом введения ФГОС основного общего образования в 2015-2016 учебном году
1.2.                        Группа создаётся на период введения ФГОС основного общего образования
1.3.                        Группа в своей деятельности руководствуется настоящим Положением.
1.4.                        Состав Группы формируется из работников школы и утверждается приказом директора школы.
1.5. Возглавляет группу руководитель, назначаемый директором школы.
2.       Задачи рабочей группы
2.1.                        Основными задачами рабочей группы являются:
разработка единичных проектов  по введению федерального государственного стандарта (далее ФГОС) основного общего образования
 -обеспечение информационного, методического сопровождения                    процесса введения ФГОС основного общего образования;

-представление информации о результатах работы по  по  созданию ООП ООО
3. Функции рабочей группы
Группа в целях выполнения возложенных на неё задач:
- изучает  опыт введения ФГОС
- разрабатывает пакет документов и  принимает решения в пределах своей компетенции по рассматриваемым вопросам;
IV. Порядок работы рабочей группы
4.1. Рабочая группа является коллегиальным органом. Общее руководство Группы осуществляет руководитель группы.
4.2. Руководитель группы:
- ведет заседания Группы;
-отчитывается о деятельности Группы перед директором школы
4.3. Из своего состава на первом заседании Группа избирает секретаря.
Секретарь ведет протоколы заседаний Группы, которые подписываются всеми членами Группы.
 Протоколы Группы носят открытый характер и доступны для ознакомления.
4.4. Члены Группы обязаны:
- присутствовать на заседаниях;
- голосовать по обсуждаемым вопросам;
- исполнять поручения, в соответствии с решениями Группы.
Члены Группы имеют право:
- знакомиться с материалами и документами, поступающими в Группу;
-вносить на рассмотрение Группы предложения, статистическую информацию, аналитические данные и проч., связанные с реализацией введения ФГОС
- участвовать в обсуждении повестки дня, вносить предложения по повестке дня;
- в письменном виде высказывать особые мнения;
- ставить на голосование предлагаемые ими вопросы;
- -приглашать для принятия участия в работе Группы педагогических работников школы.
4.5. Вопросы, выносимые на голосование, принимаются большинством голосов от численного состава Группы.
V. Права рабочей группы
Группа имеет право:
- вносить на рассмотрение директора школы вопросы, связанные с реализацией введения ФГОС в 2015-2016 учебного года;
- вносить предложения и проекты решений по вопросам, относящимся к компетенции Группы;
- выходить с предложениями к директору школы, относящимися к компетенции Группы;
- приглашать для принятия участия в работе Группы педагогических работников школы;
- привлекать иных специалистов для выполнения отдельных поручений.
VI. Ответственность рабочей группы
Группа несет ответственность за:
- качество разработки пакета документов по  введениию ФГОС основного общего образования в 2015-2016 учебного года;
- компетентность принимаемых решений.
ПРИКАЗ

От №

«О переходе основной школы на ФГОС»

На основании приказа от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (в ред. приказа Минобрнауки России от 29.12.2014 № 1644)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Перейти на обучение по ФГОС учащихся 5 класса с 1 сентября 2015 года.

2. Учителям: Надыршиной А.К, Рамазановой Л.Н, Малыгиной Е.В, Беспаловой Т.В, Ничипорук С.В, Беспалову Н.Д, Альжановой Т.К, работающим с 5 классом  с 1 09 2015   пройти образовательные курсы  по вопросу о введении ФГОС в срок до 1 февраля 2015года.
3. Учителям, работающим с 5 классом  с 1 09 2015  разработать рабочие учебные программы и тематическое планирование   в срок до 1  июня 2015 года.
3. Заместителю директора по ВР  Беспаловой Т.В  провести подготовительную работу для полноценной занятости учащихся 5 класса во второй половине дня.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                         Минько Н.А
С приказом ознакомлены: